



ДО
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ,
ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД № 3710/30.09.2025 Г.
НА РЕКТОРА НА МУ-ГР. ПЛЕВЕН
ПРОФ. Д-Р ДОБРОМИР ДИМИТРОВ, ДМ
ГР. ПЛЕВЕН – 5800, УЛ. „СВ. КЛ. ОХРИДСКИ“ №1
ВЪВ ВРЪЗКА С ПРОТОКОЛ: № 1/17.10.2025 Г. НА АС

СТАНОВИЩЕ

от Доц. д-р Александър Евлогиев Александров, дм – от Катедра по съдебна медицина и деонтология при МУ-МФ-София, член на научно жури, определен със Заповед № 3710/30.09.2025 г. на Ректора на МУ - Плевен

Относно:

Конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, научна специалност „Съдебна медицина“, за нуждите на Медицински университет – Плевен.

Кандидат:

д-р Янко Георгиев Колев, д.м., главен асистент към катедра „Обща медицина, съдебна медицина и деонтология“, Факултет «Обществено Здраве», Медицински Университет –Плевен.

Процедурни данни

Конкурсът е обявен с публикация в Държавен вестник, бр. 66 от 12.08.2025, на основание Заповед № 3710/30.09.2025 на Ректора на МУ–Плевен и във връзка с Протокол № 1/17.10.2025 на Академичния съвет.

I. Кариерен профил и квалификация

Кандидатът д-р Янко Колев е лекар със специалности по «Съдебна медицина» и по «Образна диагностика», защитена ОНС „доктор“ по съдебна медицина (2013), неколнократни специализации в чужбина (Швейцария, Полша, Гърция) и

дългогодишна съдебномедицинска и преподавателска дейност, включително обучение на англезикови студенти (V курс) в Медицински Университет – Плевен, провежда обучения в Националния Институт на Правосъдието (НИП) и др. Член е на Експертния Съвет по Съдебна медицина към Министерство на Здравеопазването от 2019 г.

II. Представени материали

Представен е пълен комплект документи по ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и вътрешните правила на МУ–Плевен: списък на научните трудове; авторски справки за МНИ, приносите след „доктор“, преподавателска и диагностично-експертна дейност; доказателства за участия във форуми и по проекти.

III. Научна продукция и приноси

Хабилитационният пакет включва ≥ 10 публикации в списания, индексирани в WoS/Scopus, с акценти върху: съдебна образна диагностика (PMCT/PMCTA, стандарти и обучение); пилотно молекулярно изследване при черепно-мозъчна травма; ДНК анализ на смесени следи; епидемиология и стандарти за документиране при сексуални посегателства и детско насилие; оригинална *ex situ* постмортална инфрачервена/термална коронарна ангиография. Приносите са както методологични и организационни, така и иновативни с пряка експертна приложимост.

IV. Учебно-преподавателска дейност

Съществена аудиторна натовареност през последните години (лекции и упражнения на английски език), въвеждане на симулации (оглед на местопроизшествие, протоколиране, фотодокументиране) и съвременно съдържание (виртуална аутопсия, 3D и VR реконструкции), с положителна обратна връзка от студентите.

V. Диагностично-експертна дейност

Дългогодишна експертна практика (30+ години) с последователно внедряване на обективизиращи технологии: системна фотодокументация; експериментални

ентомологични модели; постмортални съдови и образни техники (Virtopsy/PMCTA; постмортална IR коронарография ex situ), 3D сканиране и реконструкция, специални мултиспектрални светлинни източници за детекция на биологични следи и увреждания.

VI. Научноизследователски проекти и международна активност

Участие в проект за международна докторска мрежа (Horizon MSCA DN) "Natural Traces" и успешно ръководство/участие в проекти на МУ–Плевен (№ D-15/2022; № D-16/2022) с включване на студенти. Активна международна дейност и световно признание – поканени лекции на международни форуми и в университети, членства и организационни роли в големи професионални общности.

VII. Съответствие с минималните национални изисквания

Представените данни удостоверяват покриване и превишаване на МНИ за „доцент“ (групи А–Д), като трудовете след „доктор“ са ясно отделени и не се дублират с дисертационните публикации.

Група от показатели	Съдържание	АД "Доцент" д-р Я. Колев, дм	
		Минимални изисквания	Изпълнение
А	Показател 1	50	50
В	Показател 3 или 4	100	107,52
Г	Сума показатели от 5-9 вкл.	200	218,50
Д	Сума показатели от 10 до 12 вкл.	50	50
ОБЩО:		400	426,02

VIII. Критични бележки и препоръки

Препоръчва се разширяване на линията „forensic imaging“ чрез разработване на национални протоколи/гайдлайни, валидиране на методи за обективизация на експертната дейност и устойчиво участие в международни консорциуми и проекти.

IX. Заключение

Научната, преподавателската и експертната дейност на д-р Янко Георгиев Колев е с отчетлива оригиналност, международна видимост и висока практическа стойност за съдебната медицина у нас. Кандидатът покрива и надвишава критериите за придобиване на академичната длъжност „доцент“ по „Съдебна медицина“. Предлагам на уважаемото научно жури да подкрепи избора на д-р Янко Георгиев Колев, дм, за АД „Доцент“ по научната специалност „Съдебна медицина“ в Медицински Университет –Плевен.

Дата: 07.11.2025г.

Изготвил становището: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

TO
THE CHAIR OF THE SCIENTIFIC JURY,
APPOINTED BY ORDER NO. 3710/30.09.2025
OF THE RECTOR OF MU–PLEVEN
PROF. DOBROMIR DIMITROV, MD, PHD
PLEVEN – 5800, 1 “ST. KL. OHRIDSKI” ST.

In connection with Protocol No. 1/17.10.2025 of the Academic Council

OPINION

by Assoc. Prof. Alexandar Evlogiev Alexandrov. MD, PhD – Department of Forensic medicine and Deontology – Medical University Sofia, member of the scientific jury appointed by Order No. 3710/30.09.2025 of the Rector of Medical University – Pleven

place of work:

Subject:

Competition for occupying the academic position “Associate Professor” in the field of higher education 7. “Healthcare and Sports,” professional field 7.1. “Medicine,” scientific specialty “Forensic Medicine,” for the needs of the Medical University – Pleven.

Candidate:

Yanko Georgiev Kolev, MD, PhD, Senior Assistant Professor at the Department of “General Medicine, Forensic Medicine and Deontology,” Faculty of Public Health, Medical University – Pleven.

Procedural data

The competition was announced by publication in the State Gazette, issue 66 of 12.08.2025, on the basis of Order No. 3710/30.09.2025 of the Rector of MU–Pleven and in connection with Protocol No. 1/17.10.2025 of the Academic Council.

I. Career profile and qualification

The candidate, Dr. Yanko Kolev, is a physician with specialties in “Forensic Medicine” and in “Medical Imaging/Radiology”, holding the educational and scientific degree “Doctor of Philosophy” in Forensic Medicine (2013), with multiple trainings abroad (Switzerland, Poland, Greece) and long-standing forensic and teaching activity, including instruction of English-

language students (5th year) at the Medical University – Pleven, teaching at the National Institute of Justice (NIJ), etc. He has been a member of the Expert Council on Forensic Medicine at the Ministry of Health since 2019.

II. Materials presented

A complete set of documents has been submitted in accordance with the LDASRB, its Implementing Regulations, and the internal rules of MU–Pleven: list of scientific works; author's statements regarding the minimum national requirements (MNR), contributions after the “Philosophy Doctor” degree, teaching and diagnostic–expert activity; evidence of participations in fora and in projects.

III. Scientific output and contributions

The habilitation package includes ≥ 10 publications in journals indexed in WoS/Scopus, with emphasis on: forensic imaging (PMCT/PMCTA, standards and training); a pilot molecular study in traumatic brain injury; DNA analysis of mixed traces; epidemiology and standards for documentation in sexual assaults and child abuse; an original *ex situ* postmortem infrared/thermal coronary angiography. The contributions are both methodological and organizational, as well as innovative with direct expert-witness applicability.

IV. Teaching activity

Substantial university classroom workload in recent years (lectures and exercises in English), introducing simulations (crime scene examination, documentation, photo documentation) and contemporary content (virtual autopsy, 3D and VR reconstructions), with positive feedback from students.

V. Diagnostic–expert activity

Long-standing medico-legal expert practice (30+ years) with the consistent introduction of objectifying technologies: systematic photo documentation; experimental entomological models; postmortem vascular and imaging techniques (Virtopsy/PMCTA; postmortem IR coronarography *ex situ*), 3D scanning and reconstruction, special multispectral light sources for detection of biological traces and injuries.

VI. Research projects and international activity

Participation in an international doctoral network (Horizon MSCA DN) “Natural Traces” and successful leadership/participation in projects at MU–Pleven (No. D-15/2022; No. D-16/2022) with the involvement of students. Active international activity and worldwide recognition – invited lectures at international scientific meetings and at universities, memberships and organizational roles in major professional associations.

VII. Compliance with the minimum national requirements

The submitted data certify compliance with and exceeding of the MNR for “Associate Professor” (groups A–D), with the works after the “Doctor” degree clearly separated and not duplicated with the dissertation publications.

Group of indicators	Content	Academic position “Associate Professor” – Dr. Y. Kolev, PhD	
Minimum requirements		Minimum requirements	Performance
A	Indicator 1	50	50
B	Indicator 3 or 4	100	107,52
G	Sum of indicators 5–9 incl.	200	218,50
D	Sum of indicators 10–12 incl.	50	50
TOTAL:		400	426,02

VIII. Critical remarks and recommendations

It is recommended to expand the “forensic imaging” line through the development of national protocols/guidelines, validation of methods for objectifying expert activity, and sustainable participation in international consortia and projects.

IX. Conclusion

The scientific, teaching, and expert activity of Dr. Yanko Georgiev Kolev shows distinct originality, international visibility, and high practical value for forensic medicine in our country. The candidate meets and exceeds the criteria for acquiring the academic position “Associate Professor” in “Forensic Medicine.” I propose that the esteemed scientific jury support the election of Yanko Georgiev Kolev, MD, PhD, for the academic position “Associate Professor” in the scientific specialty “Forensic Medicine” at the Medical University – Pleven.

Date: 07.11.2025

Prepared by: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**